Καὶ ὁ καρδιογνώστης Θεὸς ἐμαρτύρησεν αὐτοῖς, δοὺς αὐτοῖς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, καθὼς καὶ ἡμῖν.

Καὶ οὐδὲν διέκριτε μεταξὺ ἡμῶν τε καὶ αὐτῶν, τῇ πίστει καθαρίσας τὰς καρδίας αὐτῶν.

Νῦν οὖν τί περιβάτετε τὸν Θεὸν ἐπιβῆναι ζυγόν

³⁶ Galat. 1, 17.

VERS. 2. Cum ergo dissensio disceptatioque Pauli ac Barnabæ orta esset adversus illos haud exigua, decreverunt ut Paulus, et Barnabas, et alii nonnulli de suo numero ascenderent in Jerusalem ad apostolos atque presbyteros sciscitaturi ab illis de hac quaestione.

118 VERS. 5. Atque illi producti ab Ecclesia, peragrabant Phœnicem et Samariam, enarrantes conversionem gentium, et magno gaudio fratres afficiebant.

VERS. 4. Cum autem venissent in Jerusalem, excepti sunt ab Ecclesia et apostolis atque senioribus, et annuntiaverunt quæcumque Deus secum fecisset.

Vides tentationes intrinsecus, extrinsecus? Non simpliciter autem circumcisionem suscipiendam esse dicebant, sed nisi illa suscepta, servari non potestis, quod contrarium erat: quia si circumciderentur, servari non poterant. Non dixit autem Paulus: Quidnam? annon sum is, cui a tot signis per me editis fides haberi debeat? sed passus est sibi persuaderi, ut propter illos ascenderet. Et qui fit ut in Epistola ad Galatas dicat: Nec ascendi in Jerusalem ad eos, qui ante me apostoli fuerunt, neque communicavi cum illis ⁴²? Quia primum quidem non ipse a se ascendit, sed missus est ab aliis, deinde non ut disceret, accessit ad illos, sed ut alios in suam sententiam adduceret. Nam ipse quidem ab initio erat in hac sententia, quam etiam apostoli postea confirmaverunt: nempe, non oportere circumcidi qui de exteris nationibus credidissent: quoniam autem initio non videbatur illis

VERS. 5. Exsurrexerunt autem quidam de factione ac secta Pharisæorum qui crediderant, qui dicebant oportere illos circumcidi, atque præcipere, ut servarent legem Moysis.

VERS. 6. Convenerunt igitur apostoli ac seniores, ut dispicerent de hac quaestione.

VERS. 7. Cum autem diu ac multum disceptatum fuisset, surrexit Petrus, ac dixit ad illos: Viri fratres, vos scitis Deum ab antiquis diebus in nos delectum habuisse, ut per os meum exteræ nationes audirent verbum Evangelii, ac crederent.

VERS. 8. Et Deus qui corda scrutatur ac novit, testimonium perhibuit illis, cum dedit eis Spiritum sanctum, sicut etiam nobis:

VERS. 9. Ac nullum discrimen fecit inter nos et illos, cum fide purgavit corda eorum.

VERS. 10. Nunc igitur, quid tentatis Deum impo-

Varie lectiones et notæ.

³⁶ In vulgato, συζητήσεως. ³⁷ In vulgatis ante Σαμάρειαν non est articulus, τῆν. ³⁸ 1στ. οὐδέ. ³⁹ In vulgatis duobus, quæ vidi, est τινὲς τῶν ἀπὸ τῆς αἰρέσεως τῶν Φαρισαίων τῶν πεπιστευκόντων

denlo jugum cervicibus discipulorum, **119** quod A
neque patres nostri, neque nos vulvimus portare?

VERS. 11. Sed per gratiam Domini Jesu credimus
nos servari, quemadmodum etiam illi.

VERS. 12. Conticuit autem multitudo omnis. et
audiebant Barnabam et Paulum enarrantes; qua
signa atque prodigia Deus in nationibus ceteris fe-
cisset per ipsos.

Quidam de secta Pharisæorum. Non qui ex na-
tionibus exteris, sed qui ex Judæis crediderant,
postulabant ut fideles circumciderentur, et alia
carnalia legis præcepta exsequerentur: his, quod
eorum animi veteris legis institutis dediti atque
addicti essent, discipuli, quanquam ipsi quoque
erant de grege circumcisorum, non assentiebantur.
Non enim quod ipsi cuperent, sed communem utili-
tatem stabilire desiderabant. Convenerunt igitur
apostoli ac æniores, ut consultarent de hoc negotio.
Rursus etiam hinc conjectura capi potest etiam
alia quaedam, qua eminenter supra seniores, apo-
stolos dignitate præditos fuisse. Quæmobrem non
una cum senioribus illos communi nomine omnes
significans comprehendit. Viri fratres, vos scitis.
Animadvertite Petro divina gratia res permissas
luisse, ipsum tamen usque adhuc Judaica instituta
tueri. Vos scitis, inquit; forsitan aderant etiam illi,
qui antea expostulaverant cum eo propter Cornelii
consuetudinem, quique una cum eo ingressi erant
domum illius: idcirco illos testes producit. Quid
est, quod dicit: Inter nos delectum habuisse? hoc
est, in Palæstina, aut præsentibus vobis. Quod
autem dicit: Per os meum, per hoc ostendit Deum
loqui per ipsum, ac nihil humanum. Et scrutator
et cognitor cordium Deus testimonium præbuit illis.
Ad spirituale testimonium subducit eos. Nunc igitur
quid tentatis Deum, imponendo jugum cervicibus
discipulorum? Nullum inter fideles discrimen est,
sive Judæi sint, sive Græci. Ubi fides est, peccatorum
quæ ex corde egrediuntur efficit expiationem.
Hæc autem expiatio similis est circumcisioni, ac
pro carnali circumcisione datur circumcisio spiri-
tualis, quæ fide in Christum expiat occulta. Quid
est quod dicit: Tentatis Deum, quasi non valentem,
inquit, fide servare, hoc est, cur Deo fidem non
habetis? Incredulitatis est enim legem introdu-
cere. Onerosam quidem ac molestam Israelitis
fuisse legem, constat inter omnes: fatebantur autem
hoc etiam discipuli, atque ipse adeo Servator
nos hoc docuit dum dicebat: Venite ad me, omnes
qui laboratis et onerati estis, et ego recreabo vos⁸⁰.
Nam laborantes et oneratos esse dicit eos, qui sub
lege erant: seipsum vero lenem et mitem nomina-
bat, perinde ac si lex hoc non haberet. **120** Simile
est illud: Gratia servat estis. Quæmobrem olim qui-
dem lex eos, qui omnia quæ in lege expressa sunt
custodiebant ac tuebantur, servabat: nunc vero
gratia Domini vel absque legis observatione per fidem nos salvos præstat.